
 

 

 

  
  

 

1 

 

43112/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

43112/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 16 του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 

Προγραμμάτων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου 

Πατρών. 

ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

2.Τα άρθρα 14, 230, 232, 248, 259, την παρ. 5 του άρθρου 448 και την παρ. 2 του άρθρου 

473 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141). 

3.Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 258). 

4.Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83). 

5.Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70). 

6.Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων 

Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 120). 

7.Τον ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 

πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 

άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» 

(Α’ 36). 

8.Την υπ’ αρ. 108176/21/21-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 

Πανεπιστήμιο Πατρών. 

9.Την υπό στοιχεία 84696/21/08.07.2022 (ΥΟΔΔ 646) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων παραίτησης ενός Αντιπρύτανη στο Πανεπιστήμιο Πατρών. 

10.Την υπ’ αρ. 63379/29.08.2022 (ΥΟΔΔ 791) πρυτανική πράξη περί ορισμού Αντιπρύτανη 

Οικονομικών, Μελετών, Έργων και Τεχνολογιών Πληροφορικής του Πανεπιστημίου 

Πατρών. 

11.Την υπ’ αρ. 66493/12.9.2023 απόφαση της υπ’ αρ. 144/31.8.2023 έκτακτης συνεδρίασης 

του πρυτανικού συμβουλίου με θέμα «Αποδοχή παραίτησης του Αντιπρύτανη Έρευνας και 

Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Πατρών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 950). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

43112/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπ’ αρ. 66497/12.9.2023 απόφαση της υπ’ αρ. 143/28.8.2023 συνεδρίασης του 

πρυτανικού συμβουλίου με θέμα «Αποδοχή παραίτησης του Αντιπρύτανη Φοιτητικής 

Μέριμνας του Πανεπιστημίου Πατρών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 967). 

13.Την υπ’ αρ. 71332/28.9.2023 απόφαση της υπ’ αρ. 147/20.9.2023 συνεδρίασης του 

πρυτανικού συμβουλίου με θέμα «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πατρών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1055). 

14.Την υπ’ αρ. 73184/4.10.2023 απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών με θέμα 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων, καθορισμός Τομέων Ευθύνης Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Πατρών, καθορισμός σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, όταν 

απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του (σχετ. οι διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 12 και της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022) (Β’ 5875). 

15.Την υπ’ αρ. 56/3545/3.2.2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, 

ληφθείσα κατά την υπ’ αρ. 181/14.1.2021 Συνεδρία «Συμπλήρωση του Οργανισμού 

διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού του 

Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 (Α’ 114)» (Β’ 630). 

16.Την εύρυθμη λειτουργία του Ε.Λ.Κ.Ε. και την ομαλή υλοποίηση του φυσικού 

αντικειμένου των διαχειριζόμενων προγραμμάτων. 

17.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

18.Την υπ’ αρ. 99896/29.12.2023 απόφαση της υπ’ αρ. 160/20.12.2023 συνεδρίασης του 

πρυτανικού συμβουλίου περί της έγκρισης του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 

Προγραμμάτων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών (Β’ 

7773). 

19.Το υπ’ αρ. 31121/28.3.2024 έγγραφο της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ (αριθ. πρωτ. Εισερ. 

22940/28.3.2024) με το υπ’ αρ. 31084/28.3.2024 συνημμένο απόσπασμα πρακτικών της υπ’ 

αρ. 908/27.3.2024 συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών και την υπ’ αρ. 

24948/02.04.2024 (Β’ 2234) πράξη του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Πατρών 

περί έγκρισης τροποποίησης Οδηγού χρηματοδότησης και Διαχείρισης Προγραμμάτων του 

Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών. 

20.Το υπ’ αρ. 57820/12.6.2024 (αριθ. πρωτ. εισερ. 42236/12.6.2024) έγγραφο της ΜΟΔΥ 

ΕΛΚΕ με το υπ’ αρ. 57814/12.6.2024 συνημμένο απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 

918/12.6.2024 συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ, αποφασίζει 

ομόφωνα: 

Εγκρίνει την τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης προγραμμάτων της 

ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ ως προς το άρθρο 16 αυτού, με την προσθήκη της παρ. 8 ως εξής «η 

παρακράτηση του ΕΛΚΕ σε χορηγίες και δωρεές που λαμβάνει το Ίδρυμα για τις 

δραστηριότητες των φοιτητικών και εθελοντικών ομάδων είναι μηδέν, θέλοντας να στηριχθεί 

το έργο των ομάδων και να προωθηθούν οι δράσεις τους με αποτελεσματικό τρόπο». Ως εκ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

43112/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τούτου, το άρθρο 16 του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης προγραμμάτων της 

ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, διαμορφώνεται, ως ακολούθως: 

«ΑΡΘΡΟ 16: Οικονομικές Επιβαρύνσεις Έργων/Γενικά Έξοδα 

1.E.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πατρών παρακρατεί ποσοστό 10% επί του συνολικού 

προϋπολογισμού όλων των έργων που διαχειρίζεται για την κάλυψη των εξόδων λειτουργίας 

του, με την επιφύλαξη ειδικών όρων που ενδέχεται να περιλαμβάνονται στη σύμβαση 

χρηματοδότησης ή στο κανονιστικό πλαίσιο διαχείρισης του έργου καθώς και των 

ειδικότερων προβλέψεων που ακολουθούν για επιμέρους κατηγορίες έργων. Σε περιπτώσεις 

που το ποσοστό ορίζεται από το κανονιστικό πλαίσιο μικρότερο του 10%, κατά την έγκριση 

ανάληψης διαχείρισης έργου θα πρέπει να ορίζεται η κάλυψη της διαφοράς του ποσοστού 

από άλλη κατηγορία του ίδιου ή άλλου έργου. 

2.Δεν επιβάλλεται κράτηση στα έργα που χρηματοδοτούνται από ιδίους πόρους του ΕΛΚΕ 

καθώς και στα έργα διάθεσης ταμειακών υπολοίπων ολοκληρωμένων έργων και έργα που 

αφορούν αμιγώς χορήγηση υποτροφιών. 

3.Ειδικά για τα μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών που λειτουργούν με τέλη φοίτησης ο 

ΕΛΚΕ παρακρατεί ποσό που αντιστοιχεί στο 30% των συνολικών εσόδων που προέρχονται 

από τέλη φοίτησης. Tο 10% διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του ΕΛΚΕ 

και με εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών τον Μάρτιο κάθε έτους, αποφασίζεται από το 

Συμβούλιο Διοίκησης αν το υπόλοιπο ποσό μετά την αφαίρεση της παρακράτησης υπέρ 

ΕΛΚΕ μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία 

έργων/προγραμμάτων μέσω του ΕΛΚΕ με σκοπό τη κάλυψη κατά προτεραιότητα των 

αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 

εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Ιδρύματος. Για τα λοιπά έσοδα του Π.Μ.Σ. 

πραγματοποιείται παρακράτηση 10%.  

4.Για τα Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών η παρακράτηση ανέρχεται σε 10% επί των 

συνολικών τους εσόδων. 

5.Στα συνέδρια των οποίων την πλήρη διαχείριση (έσοδα και έξοδα), έχει η ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, 

θα γίνεται κράτηση 5% επί του συνόλου των εσόδων. Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση, θα 

γίνεται κράτηση 10% στο ταμειακό υπόλοιπο του συνεδρίου, εφόσον προκύψει, μετά την 

ολοκλήρωσή του. 

6.Επίσης σε ειδικές περιπτώσεις, μετά από έγκριση της Επιτροπής Ερευνών και τη σύμφωνη 

γνώμη του Επιστημονικά Υπευθύνου, δύναται να παρακρατείται ποσοστό μεγαλύτερο του 

10% και όχι ανώτερο του 25% το οποίο θα διατίθεται ως διακριτό ΦΚ για την κάλυψη 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών αναγκών σύμφωνα με πρόταση του Επιστημονικά 

Υπευθύνου. Οι παραπάνω εγκρίσεις θα κοινοποιούνται στο Συμβούλιο Διοίκησης. 

7.Για τα προγράμματα του Κ.Ε.Δ.Ι.Β.Ι.Μ., η παρακράτηση ανέρχεται σε 30% επί των 

συνολικών εσόδων τους, η οποία κατανέμεται ως εξής: το 20% για το Κ.Ε.Δ.Ι.Β.Ι.Μ. και 

10% για τη κάλυψη των λειτουργικών αναγκών του ΕΛΚΕ. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

43112/2024, ΦΕΚ-3670/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Η παρακράτηση του ΕΛΚΕ σε χορηγίες και δωρεές που λαμβάνει το Ίδρυμα για τις 

δραστηριότητες των φοιτητικών και εθελοντικών ομάδων είναι μηδέν, θέλοντας να στηριχθεί 

το έργο των ομάδων και να προωθηθούν οι δράσεις τους με αποτελεσματικό τρόπο.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 17 Ιουνίου 2024 


